
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2020, 5/48041 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 мая 2020 г. № 268 

Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 

На основании статьи 7 и части пятой статьи 23 Закона Республики Беларусь 

от 7 января 2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 

2020 г. № 208 «О введении ограничительного мероприятия» следующие изменения: 

1.1. абзац третий подпункта 3.2 пункта 3 после слов «респираторных симптомов» 

дополнить словами «в случае, если такие граждане являются детьми в возрасте до 10 лет 

и посещают учреждение дошкольного или общего среднего образования (далее – 

несовершеннолетние граждане),»; 

1.2. дополнить постановление пунктом 31 следующего содержания: 

«31. Граждане, имеющие инфекцию COVID-19, информируют должностных лиц 

органов и учреждений, осуществляющих государственный санитарный надзор, 

государственных органов, осуществляющих управление деятельностью в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о возможном источнике своего 

заражения, представляют сведения о лицах, имевших с ними контакт, о местах своего 

пребывания. 

Граждане, имеющие инфекцию COVID-19, а также граждане, относящиеся 

к контактам первого уровня с лицами, имеющими инфекцию COVID-19, в обязательном 

порядке проходят медицинское освидетельствование.»; 

1.3. часть первую пункта 4 после слова «гражданину» дополнить словами 

«(за исключением несовершеннолетних граждан)»; 

1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Указанные в пункте 3 настоящего постановления сроки пребывания граждан 

в самоизоляции могут быть продлены (сокращены) по решению организации 

здравоохранения, осуществляющей медицинское наблюдение за гражданином, в порядке 

и по основаниям, установленным Министерством здравоохранения.»; 

1.5. абзац первый пункта 6 после слова «самоизоляции» дополнить словами 

«(за исключением несовершеннолетних граждан)»; 

1.6. дополнить постановление пунктом 61 следующего содержания: 

«61. Законные представители несовершеннолетних граждан, находящихся 

в самоизоляции, обеспечивают пребывание этих несовершеннолетних граждан по месту 

проживания (пребывания).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 

  


